[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОЮЛАСЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.03.2020                                                                                                    № 21-п
с. Новоюласка

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области, постановлением администрации сельсовета от 16 08.2019 № 53-п «0б утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации
муниципальных программ  муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района  Оренбургской области":
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области» согласно приложению.
	2.   Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета

С.Н.Бисяева

Разослано: в дело, финансовому отделу администрации района, контрольно-счетной палате, МКУ «Центр бюджетного учёта и отчётности, прокурору района.

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Новоюласенский сельсовет
Красногвардейского района
Оренбургской области
от 23.3.2020 № 21-п

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»

ПАСПОРТ
 муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Администрация муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

	Подпрограммы программы
	- Отсутствуют

	Цели программы
	- Обеспечение   рационального   использования   энергетических ресурсов за счет повышения культуры потребления энергетических ресурсов населением, формирование целевой модели поведения направленной на бережное отношение к имеющимся ресурсам, применение современных энергосберегающих технологий увеличивающих к.п.д использования энергоресурсов.

	Задачи программы
	- Выполнение технических и организационных мероприятий, способствующих повышению показателей энергосбережения и энергетической эффективности.
- Популяризация способов и методов энергосбережения;
- Системность и комплексность проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	-Доля заполнения и предоставления деклараций в модуле «Информация об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»;
- Пропаганда методов и технологий энергосбережения и повышения энергетической эффективности на официальном сайте администрации муниципального образования Новоюласенский сельсовет;
- Количество установленных отопительных  котлов с высоким КПД;
-Количество помещений с проведенной реконструкцией системы отопления;
-Количество установленных светильников ДНАТ в системе наружного освещения.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2025

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем бюджетных ассигнований составляет 386,0 тыс.руб.
В т. ч. по годам, в тыс. руб.:
2020- 0,0 тыс. руб.
2021- 0,0 тыс. руб.
2022- 0,0 тыс. руб.
2023- 0,0 тыс. руб.
2024-   193,00    тыс. руб.
2025-   193,00    тыс. руб.

Раздел I. Общая характеристика сферы реализации программы

    Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»   направлена на обеспечение повышения конкурентоспособности, финансовой устойчивости, энергетической безопасности экономики сельсовета, а также роста уровня и качества жизни населения за счет реализации потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности на основе перехода к рациональному,  ответственному использованию энергетических ресурсов.
      Формирование в России энергоэффективного общества - это неотъемлемая составляющая развития экономики России по инновационному пути.
       Энергосбережение и повышение энергетической эффективности следует рассматривать как один из основных источников будущего экономического роста. Существенное повышение уровня энергетической эффективности может быть обеспечено только при комплексном подходе к вопросу энергосбережения.
     Программой предусмотрен охват муниципальных учреждений части социальной сферы сельсовета (культура), так и населения сельсовета по средствам активной популяризации способов и методов энергосбережения, что способствует проведению единой политики в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
      Комплексное решение проблем, связанных с эффективным использованием топливно-энергетических ресурсов, является одной из приоритетных задач экономического развития хозяйственного комплекса муниципального образования. Рост тарифов на тепловую и электрическую энергию, цен на газ, опережающий уровень инфляции, приводит к повышению расходов бюджета на энергообеспечение зданий, учреждений социальной сферы, увеличению коммунальных платежей. Все эти негативные последствия обусловливают объективную необходимость экономии топливно-энергетических ресурсов на территории сельсовета и актуальность проведения целенаправленной политики энергосбережения.
        Особенно актуальна задача энергосбережения в социальной и жилищно-коммунальной сферах. Именно в этих сферах расходуется большая часть бюджета.

Раздел II. Приоритеты в сфере реализации программы

    Основная цель программы – обеспечение   рационального   использования   энергетических ресурсов за счет повышения культуры потребления энергетических ресурсов населением, формирование целевой модели поведения направленной на бережное отношение к имеющимся ресурсам, применение современных энергосберегающих технологий увеличивающих к.п.д использования энергоресурсов.
     Цель программы соответствуют приоритетам государственной политики, определенной в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 года № 889  «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», Федеральному Закону от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
    Для достижения поставленной цели в  ходе  реализации  программы  необходимо решить следующие задачи:
- Выполнение технических и организационных мероприятий, способствующих повышению показателей энергосбережения и энергетической эффективности;
- Популяризация способов и методов энергосбережения;
- Системность и комплексность проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
     Реализация мероприятий программы, приведет к снижению объемов потребления энергоресурсов на территории сельсовета.

Раздел III. Перечень показателей (индикаторов) программы

Для отслеживания хода реализации программы используются следующие индикаторы:
Заполнение и предоставление деклараций в модуле «Информация об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»;
Пропаганда методов и технологий энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
Корректировка планируемых значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергоэффективности с учетом достигнутых результатов реализации программы и в случае изменения социально-экономической ситуации проводится ежегодно в установленные сроки. Перечень показателей (индикаторов) программы приведены в таблице приложения № 1 к программе.

Раздел IV. Перечень основных мероприятий программы

      В программе предусмотрены следующие мероприятия по достижению целей и показателей реализации программы:
1.   Консультации и контроль за заполнением и размещением деклараций в Модуле;
2.   Информационное обеспечение энергосбережения;
      Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в таблице приложения № 2 к программе.

Раздел V.  Ресурсное обеспечение реализации программы

Основным источником финансирования мероприятий программы являются средства бюджета муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района, средства федерального, областного бюджета согласно закона об областном бюджете.  Иных источников финансирования программы не предусмотрено. Информация о ресурсном обеспечении реализации программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области» на 2020-2054 годы предоставлена в таблице приложения № 3 к программе.
Коэффициент значимости программы для достижения целей программы равен 0,1.

Приложение № 1
		к муниципальной программе
	Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в муниципальном образовании
Новоюласенский сельсовет
Красногвардейского района Оренбургской области»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

2025

	[bookmark: Par294]Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»

	1.
	Доля заполнения и предоставления деклараций в модуле «Информация об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Пропаганда методов и технологий энергосбережения и повышения энергетической эффективности на официальном сайте администрации МО Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района.
	количество публикаций
	0
	1
	2
	4
	6
	8

	3.
	Количество установленных отопительных  котлов с высоким КПД
	Шт.
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	4.
	Количество помещений с проведенной реконструкцией системы отопления
	Шт.
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	5.
	Количество установленных светильников ДНАТ в системе наружного освещения
	Шт.
	0
	0
	0
	0
	10
	10

Приложение № 2
		к муниципальной программе
	Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в муниципальном образовании
Новоюласенский сельсовет»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	[bookmark: Par391]Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы) <*>

	начала реализации
	окончания реализации

	[bookmark: Par394]Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»

	[bookmark: sub_10201]1

	Заполнение и предоставление деклараций в модуле «Информация об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»

	Администрация муниципального образования Новоюласенский сельсовет
	2020
	2025
	Получения объективных данных об уровне использования органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями о потенциале их энергосбережения и повышения энергетической эффективности, о лицах, имеющих наилучшие показатели, а также об иных показателях, получаемых в результате декларирования потребления энергетических ресурсов
	Снижение эффективности реализуемых мероприятий в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Доля заполнения и предоставления деклараций в модуле «Информация об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»

	2

	Информационное обеспечение энергосбережения
	Администрация муниципального образования Новоюласенский сельсовет
	2020
	2025
	Использование современных методов энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Снижение эффективности реализуемых мероприятий в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Пропаганда методов и технологий энергосбережения и повышения энергетической эффективности на официальном сайте администрации МО Новоюласенский сельсовет, социальных сетях.

	3
	Приобретение и установка отопительных котлов
	Администрация муниципального образования Новоюласенский сельсовет
	2020
	2025
	Сокращение расходов тепловой и электрической энергии
	Снижение эффективности реализуемых мероприятий в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Доля установленных отопительных  котлов с высоким КПД

	4
	Реконструкция системы отопления
	Администрация муниципального образования Новоюласенский сельсовет
	2020
	2025
	повышение энергетической эффективности потреблении энергетических ресурсов
	Снижение эффективности реализуемых мероприятий в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использование приборов учета

	5
	Приобретение и установка светильников ДНАТ в системе наружного освещения
	Администрация муниципального образования Новоюласенский сельсовет
	2020
	2025
	Экономия электрической энергии в системах наружного освещения
	Снижение эффективности реализуемых мероприятий в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Доля светильников ДНАТ в системе наружного освещения в общем количестве светильников

Приложение № 3
		к муниципальной программе
	Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в муниципальном образовании
Новоюласенский сельсовет»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Реализации муниципальной программы
(тыс. рублей)
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Главный распределитель бюджетных средств
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муниципальная программа
	 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области»
	Всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1
	Заполнение и предоставление деклараций в модуле «Информация об энергосбережении и повышении энергетической эффективности»
	 - сельсовет
	111
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2
	Информационное обеспечение энергосбережения
	- сельсовет
	111
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3
	Приобретение и установка отопительных котлов (здание администрации сельсовета, Новоюласенский СДК)
	- сельсовет
	111
	0104
	3110110020
	0
	0
	0
	0
	90,0
	0

	111
	0801
	3150160220
	0

	0
	0
	0
	90,0

	Основное мероприятие 4
	Реконструкция системы отопления (Новоюласенский котельной СДК,  гараж)
	- сельсовет
	111
	0801
	3150160220
	0
	0
	0
	0
	0
	100.0

	111
	0310
	3130160080
	0
	0
	0
	0
	100,0
	0

	Основное мероприятие 5
	Приобретение и установка светильников ДНАТ в системе наружного освещения
	- сельсовет
	111
	0409
	3210160110
	0
	0
	0
	0
	3,0
	3,0

image1.jpeg